Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 255/XII/4.ª SL

Aos 01 dias do mês de abril de 2015, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5, do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Distribuição de Iniciativas Legislativas:- Projeto de Resolução n.º 1363/XII/4ª (PCP) -

"Recomenda ao Governo a implementação de medidas de proteção e apoio à atividade

apícola";

- Projeto de Resolução n.º 1364/XII/4ª (PCP) - "Recomenda ao Governo a implementação

da Carta da Agricultura Familiar aprovada no 7º Congresso da CNA e da Agricultura

Familiar";

- Projeto de Resolução n.º 1365/XII/4ª (PCP) - "Acabar com prejuízos e constrangimentos

da produção pecuária causados pelos ataques de alcateias";

- Projeto de Resolução n.º 1366/XII/4ª (PCP) - "Recomenda a conclusão urgente da Obra

Hidroagrícola do Baixo Mondego";

- Projeto de Resolução n.º 1367/XII/4ª (PCP) - "Recomenda a promoção de medidas de

defesa da produção leiteira nacional";

- Projeto de Resolução n.º 1368/XII/4ª (PCP) - "A urgente retoma e conclusão do plano

integrado do desenvolvimento do Baixo Vouga lagunar";

 2. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:- RELATÓRIO DA COMISSÃO

AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO sobre as despesas do FEAGA Sistema

de Alerta Precoce nº. 1-3/2015 - COM(2015)134;

- Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que fixa

a taxa de ajustamento prevista no Regulamento (UE) n.º 1306/2013 para pagamentos

diretos, no que se refere ao ano civil de 2015 [COM(2015)141];

- DECISÃO DA COMISSÃO de 19.3.2015 que aprova, em nome da União Europeia, a

alteração dos quadros III e IV b) do Protocolo n.º 2 do Acordo entre a Comunidade

Económica Europeia e a Confederação Suíça, de 22 de julho de 1972, no que se refere às

disposições aplicáveis aos produtos agrícolas transformados - C(2015)1726;

Comissão de Agricultura e Mar

 3. Preparação do 4º Seminário sobre o Mar;

 4. Preparação do Seminário sobre o Setor Cooperativo;

 5. Outros assuntos.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à distribuição das iniciativas atrás citadas. O Senhor

Deputado João Ramoso (PCP) referiu que posteriormente informará se a discussão é feita

em Plenário ou na Comissão.

No ponto 2 da OD a CAM decidiu não escrutinar nenhuma das iniciativas em apreço.

Os pontos 3,4 e 5 da OD foram apreciados em conjunto.

O Senhor Presidente solicitou aos GPs urgência na preparação do IV Seminário sobre o

Mar.

Solicitou ao Senhor Deputado Manuel Isaac (CDS-PP) que apresentasse à Comissão um

projeto de programa sobre a visita de trabalho ao setor da suinicultura, a realizar na zona do

Montijo.

O Senhor Presidente solicitou ainda ao Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) que

apresentasse à Comissão um projeto de programa sobre o Seminário do Setor Cooperativo.

Por último, recordou que a próxima reunião ordinária e no dia 7, seguindo-se no dia 9, pelas

18h, a reunião com o Comissário da Agricultura.

Foi ainda reafirmado que, em princípio, a participação na OVIBEJA será no dia 30 de abril,

cerca das 16H.

O Senhor Presidente informou que deu entrada um Requerimento do GP do PCP

solicitando uma audição com a senhora Gestora do PDR2020 que será apreciado em

próxima reunião.

Gravação:

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150401.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150401.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi encerrada às 12:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 Fernando Marques
 Helena Pinto
 João Paulo Viegas
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Manuel Isaac
 Manuel Mota
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro do Ó Ramos
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Abel Baptista
 Ana Paula Vitorino
 Bruno Inácio
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos
 Valter Ribeiro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Pedro Alves
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Jesus
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Comissão de Agricultura e Mar

Palácio de São Bento, 01 de abril de 2015

.O Presidente

(Vasco Cunha)